C:\Users\Дом\Downloads\539.doc       1

Р о с т о в с к а я  о б л а с ть

Администрация  Ц е л и н с к о г о  р а й о н а

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.08.2013                         № 539          п.Целина

Об утверждении Порядка взимания

и использования родительской

платы за присмотр и уход

за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях

Целинского района, осуществляющих

образовательную деятельность

по образовательным программам

дошкольного образования

 В соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.10.2011

№ 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном

учреждении», с целью приведения нормативных правовых актов Администрации

Целинского района в соответствие с действующим законодательством, соблюдения

прав на образование и реализацию принципов общедоступности дошкольного

образования, лиц проживающих на законном основании на территории

Целинского района,

постановляю:

 1. Утвердить Порядок взимания, использования и регулирования

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных учреждениях Целинского района, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Целинского

района от 14.05.2010 № 205 «Об утверждении Порядка взимания и использования

родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях Целинского района» со дня вступления в законную

силу настоящего постановления.

C:\Users\Дом\Downloads\539.doc       2

 3. Постановление вступает в силу с даты его официального опубликования, но

не ранее 1 сентября 2013 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Администрации района Суркову М.Л.

 Глава Целинского района     Б.Н.Сорокин

 Управляющий делами      Е.Н.Симащенко

Проект вносит

отдел образования

Администр.Целин.района

риложение

C:\Users\Дом\Downloads\539.doc       3

к постановлению

Администрации

Целинского района

от 15.08.2013

№ 539

ПОРЯДОК

взимания, использования и регулирования родительской платы за присмотр

и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях

Целинского района, осуществляющих образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного образования

I. Общее положение

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 27.10.2011 № 2562 «Об утверждении

Типового положения о дошкольном образовательном учреждении» и определяет порядок

взимания использования и регулирования родительской платы за присмотр и уход за

детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Целинского района

(далее –ДОУ), включая определение размеров родительской платы и предоставление льгот

по родительской плате отдельным категориям граждан.

2. Порядок направлен на обеспечение экономически обоснованного распределения

затрат родителей (законных представителей) и бюджета Целинского района за присмотр и

уход за детьми с учетом реализации конституционных гарантий общедоступности

образования.

3. Согласно Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» расходы на реализацию образовательной программы

дошкольного образования, а так же на содержание недвижимого имущества

образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких организациях

не допускаются.

4. Родительскую плату за присмотр и уход за детьми возможно использовать

дошкольными образовательными учреждениями целевым образом на комплекс мер по

организации питания, хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения

соблюдения детьми личной гигиены и режима дня в ДОУ.

II. Установление размеров родительской платы

  1. Размер платы родителей (законных представителей), для создания условий

осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях района устанавливается 1 раз в год правовым актом

Администрации Целинского района.

Возможна индексация указанной платы с учётом изменения цен на необходимые

товары и соответствующие услуги.

2. Устанавливаемый размер родительской платы за присмотр и уход за детьми  в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, не может превышать 20%

C:\Users\Дом\Downloads\539.doc       4

затрат на содержание ребёнка в ДОУ, с родителей (законных представителей), имеющих

трёх и более несовершеннолетних детей, 10% указанных затрат. За содержание детей с

ограниченными возможностями здоровья, родительская плата не взимается.

3. Учредителем муниципальных дошкольных образовательных учреждений

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

дошкольного образования, предусматриваются средства на возмещение затрат

образовательной организации на осуществление присмотра и ухода за детьми.

III. Меры материальной поддержки по родительской плате

1. Установление размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях района предполагает

установление мер социальной поддержки:

- учредитель вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей за присмотр и

уход за детьми  в образовательных организациях района;

- учредитель вправе снизить ее размер или прекратить ее взимание с отдельных

категорий родителей в определяемых им случаях и порядке;

- за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами, детьми оставшимися

без попечения родителей, а так же детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися

в муниципальных образовательных организациях реализующих образовательную

программу дошкольного образования, родительская плата не взимается;

- в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу

дошкольного образования родителям (законным представителям) выплачивается

компенсация в размере, устанавливаемом нормативным актом субъекта РФ, но не менее

20% среднего размера родительской платы  за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях находящихся на территории данного

субъекта РФ, на первого ребенка, не менее 50% размера такой платы на второго ребенка,

не менее 70% размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.

Право обращения за получением компенсации предоставлено одному из родителей

внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных

образовательных организациях находящихся на территории данного субъекта РФ.

2. В случае прекращения оснований и условий для оказания материальной

поддержки, родитель (законный представитель) должен уведомить муниципальное

дошкольное образовательное учреждение о таких условиях и основаниях.

3. Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким

основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.

4. Администрация Целинского района вправе вводить дополнительные меры

поддержки для семей, имеющих детей и для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования.

IV. Поступление родительской платы

1. Начисление платы за присмотр и уход, за содержание детей в дошкольном

муниципальном образовательном учреждении производится в последний рабочий день

отчётного месяца согласно графику работы ДОУ и табелю учёта посещаемости детей за

отчётный период. Документ на уплату родительской платы выдаётся родителям (законным

C:\Users\Дом\Downloads\539.doc       5

представителям) не позднее 10 числа следующего за отчётным месяцем.

2. При окончании финансового года возможно предварительное взимание

родительской платы за текущий месяц (декабрь).

3. Плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях производится родителями в банковских учреждениях в

сроки, предусмотренные договором между ДОУ и родителями (законными

представителями), и зачисляется на лицевой счет ДОУ.

 4. В случае невнесения родительской платы в течение пяти дней после

установленного срока ДОУ обязано письменно уведомить родителей (законных

представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При

непогашении задолженности родителями (законными представителями), дошкольное

образовательное учреждение вправе приостановить допуск ребенка к посещению детского

дошкольного образовательного учреждения, а так же обратиться с исковыми требованиями

в суд.

 Управляющий делами      Е.Н.Симащенко